EPIGRAMMATA

SUB ICONIBUS EJUSDEM VIRI EXCELLENTISSIMI ADSCRIPTA,

I.

Incessit Regum Sapientis more per aulas,
 Multa loqui doctus, plura fovere sicut,

II.

Quos peperit virtus, virtuti addixit honores,
 Quia aucta est virtus, quo magis auctus honor.

DE JULII LAURENTII SELVAGII
NEAPOLITANI SACERDOTIS
VIRIQUE DOCTISSIMI
VITA ET SCRIPTIS.
COMMENTARIUS.

I.  Uae duae res potissimum ex sapientum
Virorum Historia maximam solent Literariorum Reipublicae afferre utilitatem, no-
mina nempe praeclera, resque gestas
addiscere eorum, per quos disciplinae
omnes feliciter exortae inter homines, atque ad altiorem
in dies perfectionis gradum adductae sunt; nec non
exquirere disciplinarum earumdem primordia & progressus,
ut ita posteriorum animi ad similia, & majora tentande
incensi, ac pro communi bono quibusdam quasi calcari-
bus instigati excitentur: Hae duae res quoque me impulerunt (1), ut JULII LAURENTII SELVAGII viri cla-
b rif-

(1) *Angelus Fabronius*, Equestris Ordinis S. Stephani Prior, Pisanaeque studiorum Universitati Praefectus, vir eruditissimus, amicissimus, in Praefatione Primae Decadis *Vitarum Italorum doctrina Excellentium Oe.* scribit: „ Quod Vitas perscribam Italorum doctrina ex-
„ cellentium, qui saeculo XVIII. floruerunt, res profe-
„ cto digna videbitur consideranti multum id conducere
„ ad amplificandam Italiae gloriam, & ad excitandam
„ praeclare exemplis posteritatem, ne ab eximia conte-
„ stataque patrum, majorumque laude degeneret. „ Hoc
idem

rissimi , atque pientissimi Sacerdotis , praesertim INSTITUTIONUM ANTIQUITATUM CHRISTIANARUM inter Catholicos Auctoris Primi , *commentarium de vita* , scriptisque ejus posteritati traderem .

II. Neapoli , felicissima illustrium ingeniorum alterce , ex *Philippo Selvagio* , & *Agatha Majella* , Parentibus honestissimis , hora XIII. matutina IIII. Id. Augusti , die celeberrimo Romani (2) Archidiaconi S. Laurentii Martyrio consecrato , Anno CICCCXXVIII. inter filios

idem propositum mihi in caussa fuit , cur ego hujuscet Amici in primis carissimi gesta posterorum memoriae tradarem . At non *Vitam* , non *Elogium* , sed *Commentarium me scripturum* promisi ; ut ita quisque intelligat , me materiam impolitam adhuc & quandoque etiam minutam collegisse , unde *Vitam Selvagii* scribere , suisque decadibus inserere possit *Fabronius* noster . Aliud est parare ad *Coenam obsonia* , aliud *Coenam dare* .

(2) Non eo Romanum dico *S. Levitam* & *Martyrem Laurentium* , quia eum *Romae natum* pro certo credam ; sed tantummodo *Romanus* a me vocatur *Archidiaconus* . Sat mihi notum , quanta vi ingenii ex *Sacramentario Veronensi* a se primum detecto , & *Leononiano* appellato , *S. Laurentium* *Romanis civibus addixerit* Cl. *Josephus Blanchinius* *Congr. Oratorii Rom. Presbyter* ; quantaque doctrina , animique moderatione eundem Martorem Hispaniae reddere curaverit solidae eruditiois *Promus Condus Franciscus Perezius Bayerius* , *S. Primat. Eccl. Tolet. Canonicus* , *Inclyti Hispani Ordinis Carolini* *Eques pensione donatus* , atque *Praeceptor Regiorum Infantium celeberrimus* , praesertim edita a *Serenissimo Infante GABRIELE BORBONIO* · C. *Crispi Saltustii* *Romanae Historiae Principis egregia Castellana versione* . Nolo ego inter *Blanchinum* , & *Bayerum* *Judex sedere* , quum hic in *Historica Dissertatione de Damaso & Laurentio Hispaniae Assertis & vindicatis* , Part. II. Cap. II. modeste scribat : „ Unum si assequar , nempe ut iis , „ quae mox adducenda sunt , ratiociniis & responsio- „ nibus ad *Blanchini* , atque *Adversariorum objecta* , „ sa-

filios primus ortum habuit JULIUS LAURENTIUS, atque in Paraeciali Templo *S. Mariae in Kosmedin*, sive ad Portam Novam, sacro fuit lavacro initiatus. Hinc sane factum, ut quoad vixit, peculiari quadam caritate erga hoc Templum fuerit animatus, in quo primum Christianae militiae nomen dedit, primos fideles maiores nostros sancte imitatus (3), qui sacram illam Aedem, in qua ex Dei beneficio aqua & Spiritu Sancto regenerabantur, Matriis dilectissimae, semperque colendae loco habebant.

III. Corpus a nativitate natus apta partium compositione perfectissimum, pubertati proximus repente non-nihil deformatum sensit. Undecimo enim vix aetatis anno, nocte quadam intempesta CIJCCXXXVIII. dum placidus obdormire videbatur, e cubili dolentissimus profluiens, per proxima cursitans cubicula, seque distorquens, ita clamoribus & ejulatibus domum implet, ut lacrymas cuique ciceret. Implenti questibus domum Parentes omnesque familiares accurrunt, nec sciscitantes caussam noscere questrum possunt. Quid praeter naturale fortasse suspicantibus ad orationes, pluimque morem sacras Divorum Reliquias infirmo corpori applicandi ventum est. Dicitur tunc magis vehementiusque indoluisse. Verum posthaec sedatis doloribus serenus dormitum rediit. Cum tamen mane e lecto surgeret, dexter humerus gibbosus, sinistroque elevior,

b 2

nec

„ sapientum animos in Hispanorum sententiam propensiores efficiam, quamvis calculum decretorium non adjiciant: satis amplam mihi mercedem obtigisse rear „ pro suscepti laboris modulo. „

(3) Habemus doctissimi P." D. C. Chardon Beneditini dissertationem de Baptisteriis, quam ex ejusdem *Historia Sacramentorum* sejunxit, Latinam reddidit, annotationibus illustravit, ac alteri volumini *Discipline Populi Dei* Claudi Fleury secundo loco inseruit *Franciscus Antonius Zaccaria*. In ea Cl. Auctor a Num. XIII. ad XX. usque pietatem honorisque signa prosequitur, quibus veteres Christiani Majores nostri Baptismales Sacras Aedes colebant.

nec non sinistrum latus p^ra^e dextero suffossum magis, & quasi excavatum apparuere. Quae quidem corporis deformitas, & inaequalitas membrorum conspicua, compreso pectore respirationis meatus reddidere implicatos, nec ad expirandum respirandumque faciles; quod sane incommodum adeo interdum intendebatur, ut dissimulari non posset.

III. Eo igitur ignoto morbi genere omnis corporea compago, florente pubertate, languida est effecta, atque vehementissimo illo humorum extuberantium veneno adolescens corpus quasi gelu compressum est, & exustum. Quare post haec corpore est usus exili, parum firmo, ac aegritudinibus obnoxio, ut prudentissimo cuique videretur nulla pene in disciplina *Julius* admundum prosectorus, immo paucis vix annis victurus. Nihilominus, ut solent matres ardentiore prosequi caritate gnatos, qui a natura neglecti quodammodo apparent (4), & circa illos majorem adhibere diligentiam, quibus imbecillis contigit valetudo, *Aghata* ejus mater, in omnibus provida materfamilias, id p^ra^e ceteris curavit, ut hunc filium suum apta ciborum potusque qualitate simul & frugalitate aleret, atque ab omni aëris inclemencia tueretur. Inde prosector factum, ut paulatim firmatis aliqua ex parte viribus, corpus non mediocriter convaluerit. Accedit his, quod *Julius* ipse grandior factus, dubiae conditionis corporis sui non ignarus, maternisque assuetus alimentis, non sine animi virtute satis laudabili, pluribus saepe, nonnullis semper abstinuerit, ad quae naturali appetitu plerique omnes duci solent; idque ut e languoribus stomachi, atque imminentibus morbis exigua temperantia incolumis evaderet. Atque notatu quidem dignum est, quod praeter aegritudinem decimo annati-

(4) In primis vides aureos Libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum &c., ubi caussas enumerat, & demonstrat materni hujusc^e amoris, curaeque diligentioris erga filios vel corpore deformes, vel imbecilles mente. *Horatius noster* de amore paterno idem elegantissime canit a v. 43. Satyr. III. Lib. II.

nativitate mense, ac tumultuosam, ut diximus, dolorum impressionem undecimo aetatis anno toleratam, adulto jam corpore tamdiu vixerit, quamdui vix quisquam ex illo pubertatis casu fuisset ominatus: immo tam bene plurimum valuerit, ut non morborum violentia, non studendi assiduitate numquam intermissa, sed inopino rhedae casu, & inde consequenti humorum perturbatione mortali, tandem obierit. Tantum materna valeat providentia; tantumque recte a pueris assuescere opportunum est, & salutare.

V. Ab infantia litteris a *Philippo* Patre addictus, numquam ab illis divelli patsum est. Scholam frequentans a Sacerdote *Alexio Gisolfo* Terra*e Montauri*, Ludimagiistro sui temporis non obscuro, Latini sermonis praecepta est probe edoctus. Hinc Humaniores Literas, Rhetoramicam, & Poeticam a Sacerdote *Josepho Guidone* Neapolitano, harum deliciarum gnarissimo, didicit. Dum in his esset Anno CICICCCXXXIII., aetatisque suae circiter XVI. Clericali militiae nomen dare firmus in animo decrevit. Quare non sine prudenterissimi Sacerdotis consilio, cui ejus liquido patebat mens, atque Superiorum licentia, veste Clericali induitus triennale posuit tirocinium. Erat tunc temporis Neapolitanae Ecclesiae Archiepiscopus *Joseph Spinellus*, Cardinalis pietate, doctrina, & Ecclesiasticae disciplinae observantia incomparabilis, cui Clerus, ipsaque Neapolitana Ecclesia, ut Cl. Mazochius scripsit (5), semper debebunt plurimum. Hic prae ceteris optime ordinatis illud (6), mandavit

b 3

ut

(5) In Epistola (sive potius elegantissima Oratione Panegyrica) qua aeternae celebritatis vir *Mazochius Commentarius* suum in Vetus Marmoreum Sancte Neapolitanae Ecclesiae Kalendarium Cardinali Amplissimo *Josepho Spinello* dicavit An. CICICCCXXXIII. ejus gesta mire laudat, & exornat. Ut fecit quoque Part. III. Anteloquii ad *Dissertationem Historicam de Cathedrali Neapol.* semper unica; alibique passim.

(6) *Joseph Spinellus* Card. Archiep. Neap. in decreto edito die XXIIII. Octobr. CICICCCXXXV. ait:,,

ut secundum antiqua Ecclesiarum instituta (7), atque Pontificum (8), & Conciliorum decreta (9), ad sacros Mi-

ait: „ Cum primum . . . Pastoralem Curam Metropoli-
„ tanae hujus Ecclesiae suscepimus, illud in primis cor-
„ di fuit . . . ut juventus Deo sacra secundum primaevam
„ Ecclesiae disciplinam, non modo honestis moribus,
„ verum etiam optimis literarum studiis informaretur.
„ Verum id quo promptius, ac facilius eveniret, Scho-
„ lae nobis instituendae eo nomine in Nostro Archiepi-
„ scopali Palatio videbantur . . . Cum autem consilium
„ hoc nostrum exsequi ab initio omni ex parte non po-
„ tuissemus, coepimus sex ante annos duas tantum Ca-
„ thedras constituere, alteram matutinam Theologiae
„ Scholastico-Dogmaticae, vespertinam alteram Theolo-
„ giae Moralis &c. „

(7) Vide sis Josephum Binghamum de *Origin. Eccl.* Lib. VIII. Cap. VII. §. XII. sed potissimum eruditissimum virum *Dominicum Aulicum nostrum* in egregio *Opere de Scholis Sacris* Lib. II. ubi luculenter hac de re agit.

(8) Inter ceteros *Leo IIII. Pont. Max. in Synodo Romana* ICCCCIII. ita decretivit: *Magistri, & doctores in singulis locis constituantur, qui liberales Artes assidue doceant; & si tales non inveniuntur, tamen divinae scripturae Magistri, & Institutores divini officii nullatenus desint.* Et *Benedictus XIII. P. M. In Epist. in forma Brevis data Archiep. Neap. Card. Spinello die XIII. Jan. CICXXXXVI.* scribit: *Eset ostendendum, ut Verebiles Fratres Antistites... annes Civitatis, & dioecesis Clericos quotidie ad Episcopi Aedes, secundum vetustam Ecclesiasticae disciplinae rationem convenientes, ibidem optimarum facultatum, doctrinarumque studiis sub suis oculis ab insignioribus Magistris imbuendos curarent.*

(9) Omissis aliis, *Concilii Cpolitani Can. IIII. statutum est: Si quis ex Presbyteris voluerit nepotem suum, aut alium consanguineum ad scholas mittere in Ecclesiis Sanctorum, aut in Coenobiis, quae nobis ad regendum commissa sunt, licentiam id faciendi concedimus.* Et *Can. V. Presbyteri*
per

Ministros eadem methodo, iisdem disciplinis, & doctrinarum sententiis, ut par est, imbuendos in Archiepiscopali Palatio sub Praefulis, Primorumque Cleri oculis publicae scholae omnibus Ecclesiastico ministerio mancipatis tum qui in Seminario, tum qui in paternis lariibus educarentur, praetexto essent; atque in iis selectissimi Antecessores, ullo sine juvenum dispendio, sed annuo eis salario statuto ex fructibus Archiepiscopalis census assidue docerent (10). Hoc sane providentissimum Cardinalis

b 4

Spi-

per villas, & vicos Scholas habeant. Et si quis fidelium suos parvulos ad discendas literas eis commendare vult, eos non renuntiant suscipere. Nihil autem ab eis pretius exigant, nec aliquid ab eis accipient, excepto, quod eis parentes eorum caritatis studio sua voluntate obtulerint.

(10) In citata Epistola An. CICCCXXXIII.
ad Card. Spinellum ita scribit Mazochius noster:
„In tuis Aedibus doctrinarum omnium Iudum unius verio Clero aperuisti, selectissimis Professoribus tuo aere adscitis, quibus tuo sub aspectu sacra iuvantes ad omnem eruditionem informanda traditur....
„Ad Aedes tuas, ut ante dicebam, omnis quotidie Clericus gregatim confluit. Ibi per suas classes scholasque dispositi tuis sub oculis a doctoribus strenuissimis ad optimas artes erudiuntur; ut qui in domo Dei educantur, non minorem jam habituri sint ab initio doctrinae, quam caritatis cōfessionem,. Et in Vindiciis Rpetitis Actor. Bononien. S. Jan. pag. 142. Adnot. (16)
ad idem Mazochius: „Nihil salutarius ab Eminentissimo Cardinali Spinello olim Archiepiscopo Neap. fieri potuit, quam uti Clerum universum, antea per obvias quasque scholas dispersum (ex quo si nihil aliud datum, at dissimilitudo doctrinae in clericis existebat) in Gymnasium unum in Archiepiscopio fundatum cogeret, idque instructum selectissimis scientiarum omnium professoribus: in quo maxima cum aemulatione optimi juvenes in spem Ecclesiae subolescerent. Ac ne junc quidem aliud Eminentiss. successori Cardinali Servalio magis cordi est, quam ut adolescentibus spon- „ te

Spinelli institutum, non solum honorum omnium plausu, sed in primis *Benedicti XIII.* Pontif. Max. pietate, & sapientia celeberrimi elogio fuit confirmatum, qui hac de re postmodum (11) Authenticas literas ad eum misit. Hasce itaque scholas, statim ac primum patuere frequentavit *Julius*, ibique Philosophicis in studiis est non mediocriter versatus sub disciplina *Felicis Rossi*, Sacerdotis admodum eruditii. Audivit deinde Theologiam egregie per dogmata explanatam a doctissimo viro *Josepho Simiolio*, modo Neapolitanae Ecclesiae Canonico Theologo, atque in Publico Athenaeo Conciliorum Antecelsore. In ediscendo Civili Canonicoque Jure usus est viro editis optimae frugis operibus clarissimo, *Caroli Blascho Rossanensi Patricio*. His sane disciplinis diligenter vacavit ad An. usque CICCCCLII., quo a legitima aetate quam pauci adhuc abessent menses, VI Idus Junii privilegio Pontificis Sacerdotio fuit initiatus.

VI. Antequam ad ulteriora progrediamur, ut manifestum appareat quanto ardore, & fructu in studiis suis praceptoribus profecerit *Selvagius*, praestat hoc loco du narrare non admodum vulgaria. Primum est, quod cum adhuc Clericus in Archiepiscopali Lyceo Theologie operam daret, unus omnium aequalium maxime floriebat ing-

„ te sua incitatissimis addat quotidiana calcaria. Itaque
„ (ut taceam de progressibus cleri mirificis) non nisi
„ os unum & lingua una Ecclesiae totius Neap. fata
„ est. O fortunatos nimium, sua si bona norint, Fe-
„ giae Metrópolis hujus Clericos, tantis doctrinæ &
„ innocentiae præsidiis ante fultos, quam ad populos
„ regendos missi profiliant. „

(11) Quamvis aliquot ante annis Publicae Archepiscopales scholæ sensim patuerint, quasi magni molitoris experimento facto; attamen ut perpetuum staret opus, VIII. Kal. Novem. CICCCXXXV. decretum edidit Cardinalis *Spinellus*: quod sane decretum binis litteris suis, in forma Brevis, ut vulgo ajunt, sub eadem Nota Chronica Postrid. Id. Jan. CICCCXXXI. & laudavit, & confirmavit idem summus Pontifex.

ingenii, & doctrinæ laude. Quare factum est, ut, adveniente in scholam quadam die (an. CICICCLL.) Card. Spinello cum celeberrimo Josepho Asseniano, aliisque doctissimis viris exteris, quos *Spinellus* ducebat ad visitandam Academiam a se recens fundatam, *Selvagius* in primis electus sit, qui de quaestionibus Theologicis coram dissereret; specimenque exhiberet progressus, quem in ejusmodi facultate juventus Ecclesiastica faciebat sub disciplina *Simiolii*. Alterum est, quod secundo, vel tertio cursus Theologici anno, novam, ut ita dicam, Theologicam Coloniæ ipie deduxerit in aedes *S. Georgii* Piorum Operar. Quum enim optimus quisque condiculus amicissimus esset *Selvagio*, ejusmodi ipse hortatus est, ut in praedium locum semel per hebdomadam convenienter post meridiem ad disputandum de quaestionibus Theologicis. Annuentibus methodum praescripsit, qua exercitationes concertationesq. rite instituerentur: patronumque dedit *D. Augustinum*; cuius laudes quotannis festa illius die a Sociis celebrari voluit prola, & versu. Huic porro Clericali Academiae, quae plus uno permanxit anno, initio prae fuit *Nicolaus Trutta* Presbyter Neap. doctissimus; deinde alii.

VII. Quamvis Presbyter jam factus *Julius*, & disciplinarum curriculo feliciter emenso e schola discesserit, domi tamen se continens peracta studia retractare, augere, expolire coepit. Assiduus in legendō, scribendoque erat; in adeundis vero, atque interrogandis doctioribus aeterno sollicitus, ut plane appareret eum eruditionem non diligere, sed prorsus ardere. Ad orientalium linguarum studia, quarum elementa jam pridem didicerat, rursus se contulit; simulque Geographiae, Chronologiae, Historiae tum Sacrae & Ecclesiasticae, tum Civili, nec non Antiquitatibus, in primis Christianæ Religionis penitus perlustrans & addiscendis apta methodo, & nunquam intermissa opera solitarius vacavit. Probe noverat, licet juvenis, quam sit necessarium, & quantum emolumenti afferat scientias artesque profitentibus non sero Regionum Urbiumque situs per noscere, temporum successiones in numerato habere, Gentium facta exquirere, Regnum ortus, incrementa, & casus perpen-

dere, Ecclesiae Christi acta, vicissitudines, Conciliorum, Patrum, Pontificum, & Haereticorum scripta & gesta explorare, ipsaque Christianas Antiquitates viro Ecclesiastico per necessarias addiscere; quibus sine adjumentis quam manca sit, & imperfecta Philosophia, tum Jurisprudentia, ipsaque cum primis Theologia, nemo sanus non fatetur. Horis praeterea subcisis fontes adivit Latinorum Graecorumque Scriptorum quantum potuit; ne ignota ipsi esset veterum Sapientia, & per quos veluti gradus humanarum divinartumque rerum scientia ad perfectionem lucemque evidentiae, si potis est, tendere non sine hominum vigiliis & sudore sit conata. At, quod caput eit, nulla prope dies praeterit, qua partem aliquam Veteris Novique Testamenti non legerit attente, & ope alicujus Commentarii, praeципue *Calmeti*, non sit interpretatus. Ad hoc sane studium capessendum eruditio sua Clarissimus *Mazochius* noster eum quodammodo incitavit primum, & deinde manuduxit. Nam quum saepe in Neapolitano Athenaeo virum summum Sacras Scripturas edocentem, atque novas vias aperientem, aptaque ministrantem sublida ad Biblia intelligenda audivisset, Scripturarum amore, ac utilitate vehementissime est incensus: quae res quantum lucis & fundamenti Ecclesiasticis *Julii* studiis attulerit, scripta ejus abunde testantur.

VIII. Post quatuor circiter annos, quibus in sua Bibliotheca (quam pro necessitate, vel opportunitate sensim optimis libris diligenter augebat) in studia sua incumbens quodammodo delituerat *Julius*; en causa, quae illum An. C^{CC}I^CCCLVI. e domesticis latebris in apicum propulit, & ad peracti studii publica experimenta gradenda, atque ad non adhuc a se calcata literarum studia percurrenda excitavit. Ut recte, quae sequuntur, intelligantur, rem altius repetamus oportet. Cardinalis *Spinellus* *Benedicti* *XIIII.* memoriae quidem sempiternae, pleno gradu vestigia premens, quemadmodum hic Romae, in Christiani Orbis Arce, nomine *Ecclesiasticae Academiae* Societatem Virorum Sapientum statas Exercitationes Historicas, Biblicas, Theologicas, vel Liturgicas ipso audiente habentium non sine maximo Eccl^e.